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[Statsministeren.] 
at priserne sænkes, efterhånden som afgif- 
ten trappes ned. Afgiften vil kun i begrænset 
omfang berøre de daglige livsfornødenheder. 

Regeringen er overbevist om, at der med 
dette samlede handlingsprogram for alvor 
tages fat på den gennemgribende stabilise- 
ring af den økonomiske stilling, som er nød- 
vendig for at sikre økonomisk fremgang og 
den fulde beskæftigelse. 

Regeringen opfordrer hele folketinget til 
at medvirke til løsningen af denne opgave. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler finansministeren, at han ønsker mundt- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om midlertidig importafgift. 
Uden for dagsordenen giver jeg ordet til 

finansministeren, for at han kan fremsætte 
det anmeldte lovforslag. 

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal 
herved tillade mig for det høje ting at frem- 
sætte det forslag til lov om en midlertidig 
importafgift, som statsministeren netop har 
bebudet. 

Det er hensigten, at denne afgift med nogle 
vigtige undtagelser, som jeg skal komme 
ind på om lidt, skal omfatte alle varer, der 
indføres indtil udgangen af marts måned 
1973. Afgiften er altså tidsbegrænset, som 
statsministeren nævnte det, og samtidig 
skal den aftrappes under sin ca. 18 måneders 
gyldighedsperiode. Den begynder med at 
være 10 pet. af de indførte varers toldværdi. 
Denne sats fastholdes indtil udgangen af 
juni 1972, derefter skal den i et halvt år 
være 7 pet. og i de sidste 3 måneder 4 pet. 
Den bortfalder således helt fra 1. april 
1973, dvs. fra det tidspunkt, da Danmark 
efter en eventuel indtræden i De europæiske 
Fællesskaber skal påbegynde toldafviklin- 
gen over for Fællesskabernes nuværende 
medlemslande. 

Det er et led i denne ordning, at en række 
varer holdes uden for afgift. Det gælder 
f. eks. fyringsolie og en del uforarbejdede 
levnedsmidler, såsom kød, fisk og grøn- 
sager; her må det tages i betragtning, at vor 
import af levnedsmidler ifølge sagens natur 
i øvrigt er meget lille, således at afgiftsbe- 
lastningen bliver af en meget begrænset 
betydning for det daglige forbrug. Også de 
råvarer, der anvendes af landmændene, 

såsom korn, foderstoffer og gødningsstoffer, 
er foreslået holdt uden for afgiftspligt. 

Det samme gælder stort set de råvarer, 
der bruges af industri og håndværk. For at 
give nogle eksempler kan jeg således nævne 
mineraler, rå metaller, spindestoffer, tøm- 
mer, kemikalier og plastsubstanser. At også 
medicinvarer, avispapir, fly og skibe samt 
tropiske frugter, f. eks. bananer, samt kaffe, 
te og kakaobønner er holdt uden for afgifts- 
pligten, hører med til billedet af denne af- 
gifts omfang og indhold. De sidstnævnte 
varer foreslås fri for afgift ikke blot af hen- 
syn til danske forbrugere, men også fordi 
vi har ønsket at tage hensyn til udviklings- 
landenes eksportmuligheder. Der er et bilag 
til lovforslaget, som indeholder den nøjag- 
tige fortegnelse over de afgiftsfri varer. Vi 
skønner, at ca. 35 pet. af den samlede im- 
port herved er holdt uden for importfagiften. 

Statsministeren har især fremhævet im- 
portafgiftens' udenrigsøkonomiske betyd- 
ning. Hvad dens indenrigsøkonomiske be- 
tydning angår, vil jeg stærkt fremhæve, at 
afgiften ikke primært tilsigter at begrænse 
det almindelige forbrug. Formålet er først 
og fremmest at muliggøre en stærkt til- 
trængt stabilisering af byerhvervenes kon- 
kurrenceevne både på eksportmarkedet og 
på hjemmemarkedet. Importafgiften eller 
særtolden, om man vil, skal altså indgå som 
et led i regeringens samlede aktive erhvervs- 
politik. Den skal sikre beskæftigelsen, som 
regeringen tillægger den største betydning. 

Vi kunne selvfølgelig have valgt at ind- 
føre en importregulering i stedet for en så- 
dan afgift. Vi har foretrukket afgiften, bl.a. 
fordi vi ikke ønsker, at dansk erhvervsliv 
skal slå sig til ro i ly af nye kvantitative 
importrestriktioner, sådan som vi jo har 
kendt det tidligere, men at dansk erhvervs- 
liv stadig må have den kontakt med verden 
ude omkring, som er nødvendig for også 
dansk erhvervslivs tilpasningsevne i en tid 
med store omskiftelser. 

Så kan man naturligvis spørge, om man 
så ikke kunne have gået skatte vej en. Heller 
ikke en yderligere stramning af skattepoli- 
tikken eller af kreditpolitikken ville efter 
regeringens opfattelse være rigtig. Efter vor 
opfattelse ville det være en oplagt fejl, hvis 
skatteskruen nu fik en ny omdrejning. Vi 
må jo her ikke glemme, at ca. 2/3 af hele den 
danske industriproduktion skal afsættes på 
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[Finansministafnn,,] 
det danske hjemmemarked. ED yderligere 
pengepolitisk stramning er simpelt hen 
udelukket. Det er i hvert fald ikke den vej, 
vi skal, tværtimod; det er galt nok i for- 
vejen. 

Derfor er vores valg af midler efter en 
meget nøje overvejelse faldet ud til fordel 
for at foretage et indgreb direkte over for 
importen. Indgrebet vil som sagt give mu- 
lighed for en mere aktiv industripolitik til 
gavn ikke alene for vores eksport, men i 
høj grad også for den del af industri og 
håndværk, der er importkonkurrerende på 
hjemmemarkedet. Også håndværket og den 
mindre industri vil herved få mulighed for 
en stabilisering og for en ny fremgang i pro- 
duktion og beskæftigelse. 

Regeringen er naturligvis på det rene med, 
at en sådan afgift ikke stemmer med de for- 
melle regler i EFTA og GATT. Vi kan imid- 
lertid henvise til, at andre og store lande 홢 
jeg tænker naturligvis på England og USA 
홢 har fundet det rimeligt at sætte sig ud 
over disse aftaler, når hensynet til deres 
egne økonomiske forhold talte for det. Jeg 
tror, det er af afgørende betydning for ud- 
landets bedømmelse af denne afgift og dens 
effektivitet som økonomisk politisk foran- 
staltning, at den ikke blot er gjort tidsbe- 
grænset, men at den også indeholder en klar 
aftrapningsordning. 

Jeg har nævnt, at vi har foreslået nogle 
varer af særlig interesse for uelvildingslan- 
dene holdt uden for afgiften, og jeg vil i 
denne forbindelse fremhæve, at regeringen 
har taget skridt til, at den særlige ordning 
med toldpræference 홢 det vil i alt væsent- 
ligt sige toldfrihed 홢 for varer med oprin- 
delse i udviklingslandene kan træde i kraft 
den 1. januar 1972. 

Det er foreslået, at afgiften skal betales 
af importørerne efter samme regler, som 
gælder for indbetaling af merværdiafgiften 
af indførte varer. Det betyder, at afgiften 
af varer, der kommer til landet, med et told- 
teknisk udtryk 홢godsregistreres" i én må- 
ned, skal indbetales til toldvæsenet inden 
udgangen af den følgende måned. Impor- 
tørerne får således gennemsnitlig halvanden 
måneds kredit med betaling af denne im- 
portafgift. 

I øvrigt er det foreslået, at toldlovens be- 
stemmelser om told også skal finde anven- 

delse på importafgiften. Dette betyder 
bl.a., at importafgiften kan godtgøres lige- 
som told, når indførte varer anvendes som 
materialer og hjælpestoffer ved fremstilling 
af eksportvarer. Ifølge de aftaler, der er 
indgået mellem EFTA-landene, kan der dog 
ikke ydes denne såkaldte materialtoldgodt- 
gørelse ved udførsel af varer til EFTA- 
lande, hvor disse lande i indførselslande op- 
når en EFTA-toldfrihed. Dette gælder også 
for godtgørelse for denne importafgift. De 
danske eksportører må ved salg til EFTA- 
landene vælge mellem at opnå afgiftsgodt- 
gørelsen her i landet eller toldfriheden i 
EFT A-importlandet; således som reglerne 
er, kan man ikke samtidig opnå begge dele. 

Endelig skal jeg gøre opmærksom på, at 
lovforslaget åbner mulighed for at fritage 
såkaldt svømmende ladninger fra afgiften. 
Det drej er sig om varer, der ved lovens ikraft- 
træden er undervejs fra udførselslande til 
Danmark. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til folketingets velvillige og hurtige 
behandling. Det er tanken, at loven skulle 
træde i kraft i morgen, den 20. oktober, ved 
døgnets begyndelse, og skal dette lykkes, 
er der altså ikke mange timer til behandlin- 
gen; men regeringen vil naturligvis gøre alt, 
hvad der er muligt, såfremt denne procedure 
accepteres af folketinget, for at give tinget 
de nødvendige oplysninger ved denne sags 
behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vli omdelt. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 16 medlemmer til udvalget for 
forretningsordenen. 

Valgt blev: Orla Møller, Camre, Poul 
Dalsager, Risgaard Knudsen, K. J. Morten- 
sen, Søgaard, Poul Dam, Kurt Brauer, 
H. C. Toft, Ninn-Hansen, Stetter, Poul 
Hartling, Enggaard, Niels Jørgen Nielsen, 
Hilmar Baunsgaard og Svend Haugaard. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til udvalget til valgs 
prøvelse. 
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Valgt blev: Juel Hansen, Lene Bro, Finn 
Christensen, Hjortnæs, Søren B. Jørgensen, 
Evald Kristensen, Tastesen, Arne Larsen, 
Per Dich, Gerda Møller, Burgdorf, Ulla 
Worm, Christophersen, Niels Jørgen Nielsen-, 
Johan Philipsen, Meta Ditzel og Nordqvist. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til finansudvalget. 

Valgt blev: Lysholt Hansen, Ritt Bjerre- 
gaard, Gorrsen, Juel Hansen, Thomas Have, 
Evald Kristensen, Søgaard, Poul Dam, 
Lütken, Hans Kjær, Clara Munck, Niels 
Ravn, Damsgaard, Jens Foged, Guldberg, 
Grethe Philip og Erik Hansen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til udvalget angående 
statsrevisorernes betænkning. 

Valgt blev: Poul Dalsager, Normann 
Andersen, Harris Jensen, Marichen Nielsen, 
Axel Ivan Pedersen, Buchart Petersen, Erik 
Worm, Maigaard, Per Dich, Niels Ravn, 
Burgdorf, Gerda Møller, Lennart Larson, 
Arne Christiansen, Johan Philipsen, Edele 
Kruchow og Overgaard Nielsen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til 
socialudvalget. 

Valgt blev: 1. Albertsen, 2. Finn Christen- 
sen, 3. Grete Hækkerup, 4. Harris Jensen, 
5. Evald Kristensen, 6. Inge Fischer Møller, 
7. Bertel Pedersen med stedfortrædere for 
nr. 1-7: Hjortnæs og Svend Jakobsen, 8. Kurt 
Brauer, 9. Grete Westergaard med stedfor- 
trædere for nr. 8-9: Vivike og Inger Lise 
Petersen, 10. Lis Møller, 11. Karen Thurøe 
Hansen, 12. Simonsen med stedfortrædere 
for nr. 10-12: Clara Munck og Ulla Worm, 
13. Robert Christensen, 14. Holger Hansen, 
15. Nathalie Lind med stedfortrædere for 
nr. 13-15: Kofoed og Brøndlund Nielsen, 
16. Valbak og 17. Grethe Philip med stedfor- 
trædere for nr. 16-17: Ole Vig Jensen og 
Erik Hansen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til 
trafikudvalget. 

Valgt blev: 1. Horn, 2. Alsing Andersen, 
3. Knud Damgaard, 4. Holst, 5. Hans Lund, 
6. Otto Mørch, 7. Bent Sørensen med sted- 
fortrædere for nr. 1-7: Tove Lindbo Larsen og 
Poul Nielson, 8. Arne Larsen, 9. Aksel Lar- 
sen med stedfortrædere for nr. 8-9: Grete 
Westergaard og Per Dich, 10. Stæhr Johansen, 
11. Juul-Madsen, 12. Niels Ravn med sted- 
fortrædere for nr. 10-12: Mads Eg Damgaard 
og Henning Andersen, 13. Enggaard, 14. 
Guldberg, 15. Holmberg med stedfortrædere 
for nr. 13-15: Lennart Larson og Johan 
Philipsen, 16. Bilgrav-Nielsen og 17. Skov- 
mand med stedfortrædere for nr. 16-17: 
Dagmar Andreasen og Gunnar Jensen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere til 
boligudvalget. 

Valgt blev: 1. Juel Hansen, 2. Erik Ander-. 
sen (Frederiksborg amt), 3. Faurbye, ,4. Er- 
hard Jakobsen, 5. Tove Lindbo Larsen, 6. 
Preben Steen Nielsen, 7. Axel Ivan Pedersen 
med stedfortrædere for nr. 1-7: Helle Degn 
og Erik Worm, 8. Arne Larsen, 9. Henning 
Philipsen med stedfortrædere for nr. 8 og 9: 
Maigaard og Per Dich, 10. Hastrup, 11. Clara 
Munck, 12. Simonsen med stedfortrædere 
for nr. 10-12: Bendix og Ulla Worm, 13. A. 
Chr. Andersen, 14. Enggaard, 15. Guldberg 
med stedfortrædere for nr. 13-15: Chri- 
stophersen og Johan Philipsen, 16. Dahl- 
gaard, 17. Gudme med stedfortrædere for 
nr. 16 og 17: Westergaard Andersen og Else- 
Merete Ross. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udvalget for undervisning og uddannelse. 

Valgt blev: 1. Søgaard, 2. Erik Andersen 
(Frederiksborg amt), 3. Camre, 4. Orla Møller, 
5. Knud Nielsen, 6. Erling Olsen, 7. Bertel 
Pedersen med stedfortrædere for nr. 1-7: 
Fattlrbye og K. J.  Mortensen, 8. Maigaard, 
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9. Kristine Heltberg med stedfortrædere for 
nr. 8 og 9: Poul Dam og Frandsen, 10. Knud 
Bro, 11. Gerda Møller, 12. Ellen Strange 
Petersen med stedfortrædere for nr. 10-12: 
Flemming Jensen og Bendix, 13. Robert 
Christensen, 14. Holger Hansen, 15. Merete 
Bjørn Hanssen med stedfortrædere for nr. 
13-15: Brøndlund Nielsen og Kaj V. Ander- 
sen, 16. Samuelsen, 17. Ole Vig Jensen med 
stedfortrædere for nr. 16 og 17: Svend 
Haugaard og Meta Ditzel. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til skatteudvalget. 

Valgt blev: 1. Juel Hansen, 2. Jørgen Pe- 
der Hansen, 3. Lysholt Hansen, 4. Thomas 
Have, 5. Hjortnæs, 6. Hans Lund, 7. Erling 
Olsen med stedfortrædere for nr. 1-7 Svend 
Jakobsen og Robert Pedersen, 8. Ømann, 9. 
LütJcen med stedfortrædere for nr. 8 og 9: 
Henning Philipsen og Inger Lise Petersen, 
10. Lembourn, 11. Poul Schlüter, 12. Stetter 
med stedfortrædere for nr. 10-12: Hastrup 
og Ninn-Hansen, 13. Henry Christensen, 14. 
Jens Foged, 15. Enggaard med stedfortræde- 
re for nr. 13-15: Ånders Andersen og Ko- 
foed, 16. Bernhard Baunsgaard, 17. Dahl- 
gaard med stedfortrædere for nr. 16 og 17: 
Niels Helveg Petersen og Gunnar Jensen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til afgiftsudvalget. 

Valgt blev: 1. Jørgen Peder Hansen, 2. 
Juel Hansen, 3. Erhard Jakobsen, 4. Svend 
Jakobsen, 5. Harris Jensen, 6. Hans Lund, 
7. Birte Weiss-Pedersen med stedfortrædere 
for nr. 1-7: Poul Nielson og Buchart Petersen, 
8. Ruth Olsen, 9. Henning Philipsen med 
stedfortrædere for nr. 8 og 9: Aksel Larsen 
og Ømann, 10. Hans Kjær, 11. Lembourn, 
12. Poul Schlüter med stedfortrædere for 

nr. 10-12: Hastrup og Knud Thomsen, 13. 
Anders Andersen, 14. Holmberg, 15. Jens 
Peter Jensen med stedfortrædere for nr. 13-15: 
Jens Foged og Nyboe Andersen, 16. Dagmar 
Andreasen, 17. Nordqvist med stedfortræ- 
dere for nr. 16 og 17: Overgaard Nielsen og 
Niels Helveg Petersen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til retsudvalget. 

Valgt blev: 1. Thomas Have, 2. Lene Bro, 
3. Helle Degn, 4. Hjortnæs, 5. Falk Hansen, 
6. Otto Mørch, 7. Tastesen med stedfortræ- 
dere for nr. 1-7: Erenbjerg og Henning Jen- 
stn, 8. Kurt Brauer, 9. Inger Lise Petersen 
med stedfortrædere for nr. 8 og 9: Frandsen 
og Poul Dam, 10. Thestrup, 11. Hanne 
Budtz, 12. Hans Toft med stedfortrædere 
for nr. 10-12: Flemming Jensen og Lowzow, 13. 
Per Federspiel, 14. Nathalie Lind, 15. Johan 
Philipsen med stedfortrædere for nr. 13-15: 
Kristen Østergaard og Guldberg, 16. JiVester- 
gaard Andersen, 17. Nordqvist med stedfor- 
trædere for nr. 16-17: Gudme og Else-Merete 
Ross. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til lønningsudvalget. 

Valgt blev: Hans Lund, Jørgen Peder 
Hansen, Horn, Otto Mørch, Erling Olsen, 
Moses Olsen, Axel Ivan Pedersen, Morten 
Lange, Henning Philipsen, Adam Møller, 
Hastrup, Flemming Jensen, Arne Christian- 
sen, Enggaard, Karlskov Jensen, Erik Han- 
sen og Gunner Baunsgaard. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til indfødsretsud- 
valget. 

4 
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Valgt blev: Evald Kristensen, Lene Bro, 
Erenbjerg, Henning Jensen, Knud Nielsen, 
Bertel Pedersen, Bent Sørensen, Kristine 
Heltberg, Ruth Olsen, Ellen Strange Petersen, 
Burgdorf, Ulla Worn, Mette Madsen, Ni6ls 
Jørgen Nielsin, Johan Philipsen, Gerda 
(Tosti) Nielsen og Meta Ditzel. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til ombudsmands- 
udvalget. 

Valgt blev: Albertsen, Normann Andersen, 
Falk Hansen, Grete Hækkerup, Frode Jakob- 
sen, Svend Jakobsen, Søren B. Jørgensen, 
Ømann, Inger Lise Petersen, Thestrup, Lem- 
bourn, Hans Toft, Per Federspiel, Jens Peter 
Jensen, Jens Chr. Christensen, Skytte og Nord- 
qvist. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til udvalget an- 
gående videnskabelig forskning. 

Valgt blev: Holst, Auken, Camre, Poul 
Dalsager, Frode Jakobsen, Orla Møller, Inge 
Fischer Møller, Morten Lange, Kristine Helt- 
berg, Knud Bro, Bendix, Ellen Strange Peter- 
sen, Arne Christiansen, Niels Jørgen Nielsen, 
Johan Philipsen, Samuelsen og K. Helveg 
Petersen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udvalget angående perspektivplanlægning. 

Valgt blev: Lysholt Hansen med stedfor- 
træder Erhard Jakobsen, Albertsen med sted- 
fortræder Lone Nielsen, Camre med sted- 
fortræder Erik Andersen (Frederiksborg amt), 
Poul Dalsager med stedfortræder Johan 
Nielsen, Horn med stedfortræder Knud 
Nielsen, Poul Nielson med stedfortræder 
Orla Møller, Søgaard med stedfortræder 
Holst, Poul Dam med stedfortræder Gert 
Petersen, Ømann med stedfortræder Per 
Dich, Hans Kjær med stedfortræder Lem- 
bourn, Clara Munck med stedfortræder 
Knud Bro, Stæhr Johansen med stedfor- 

træder Lowzow, Damsgaard med stedfor- 
træder Robert Christensen, Enggaard med 
stedfortræder Arne Christiansen, Nyboe An- 
deg-sen med stedfortræder Holmberg, Dahl- 
gaard med stedfortræder Grethe Philip og 
Bernhard Baunsgaard med stedfortræder 
Dagmar Andreasen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 2 medlemmer til at føre tilsyn med 
folketingets bibliotek. 

Valgt blev: Grete Hækkerup og Lembourn. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 9 medlemmer til det i grundlovens 
§ 71 omhandlede tilsyn med behandlingen af 
personer, som ei- underkastet frihedsberøvelse. 

Valgt blev: Camre, Thomas Have, Mari- 
chen Nielsen, Tastesen, Frandsen, Knud Bro, 
Karen Thurøe Hansen, N athalie Lind og 
Else-Merete Ross. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og 17 stedfortrædere 
til et udvalg til at følge regeringens forhand- 
linger om Danmarks optagelse i Det europæ- 
iske økonomiske Fællesskab. 

Valgt blev: Poul Dalsager med stedfor- 
træder Johan Nielsen, Auken med stedfor- 
træder Lone Nielsen, Jørgen Peder Hansen 
med stedfortræder Gorrsen, Holst med sted- 
fortræder Moses Olsen, Frode Jakobsen med 
stedfortræder Robert Pedersen, Anker Jørgen- 
sen med stedfortræder Poul Nielson, Ris- 
gaard Knudsen med stedfortræder K. J. 
Mortensen, Aksel Larsen med stedfortræder 
Morten Lange, Gert Petersen med stedfor- 
træder Maigaard, Stetter med stedfortræder 
Thestrup, Knud Thomsen med stedfortræder 
H. C. Toft, Juul-Madsen med stedfortræder 
Mads Eg Damgaard, Anders Andersen med 
stedfortræder Poul Hartling, Nyboe Andersen 
med stedfortræder Per Federspiel, Henry 
Christensen med stedfortræder Holmberg, 
Hilmar Baunsgaard med stedfortræder Svend 
Haugaard og Niels Helveg Petersen med 
stedfortræder Erik Hansen. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 21 medlemmer til et udvalg til at 
drøfte problemer og modtage information ved- 
rørende en ny storlufthavn og en fast for- 
bindelse over Øresund. 

Valgt blev: Horn, Alsing Andersen, Knud 
Damgaard, Henning Jensen, Tove Lindbo 
Larsen, Otto Mørch, Lone Nielsen, Søgaard, 
Bent Sørensen, Aksel Larsen, Arne Larsen, 
Stæhr Johansen, Mads Eg Damgaard, Bo 
Kristensen, Niels Ravn, Guldberg, Enggaard, 
Holmberg, Bilgrav-Nielsen, Overgaard Nielsen 
og Valbak. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer og 17 stedfortrædere 
til det udenrigspolitiske nævn. 

Valgt blev: Jørgen Peder Hansen med 
stedfortræder Lysholt Hansen, Helle Degn 
med stedfortræder Eg-ik Andersen (Sønder- 
jyllands amt), Poul Dalsager med stedfor- 
træder Albertsen, Frode Jakobsen med sted- 
fortræder Horn, Risgaard Knudsen med 
stedfortræder Axel Ivan Pedersen, Orla 
Møller med stedfortræder Thomas Have, Sø- 
gaard med stedfortræder Alsing Andersen, 
Kristine H eltberg med stedfortræder Frand- 
sen, Gert Petersen med stedfortræder Poul 
Dam, Ninn-Hansen med stedfortræder 
Hanne Budtz, Knud Østergaard med stedfor- 
træder Adam Møller, Poul Schlüter med 
stedfortræder Knud Bro, Poul Hartling med 
stedfortræder Anders Andersen, Henry Chri- 
stensen med stedfortræder Johan Philipsen, 
Per Federspiel med stedfortræder Enggaard, 
Svend Haugaard med stedfortræder K. Hel- 
veg Petersen og Stinus med stedfortræder 
Else-Merete Ross. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 16 medlemmer og 16 stedfortrædere 
til Nordisk Råd. 

Valgt blev: Horn med stedfortræder Sø- 
gaard, Albertsen med stedfortræder Grete 
Hækkerup, Poul Dalsager med stedfortræder 
K. J. Mortensen, Jørgen Peder Hansen med 
stedfortræder Moses Olsen, Lysholt Hansen 

med stedfortræder Juel Hansen, Orla Møl- 
ler med stedfortræder Knud Nielsen, Aksel 
Larsen med stedfortræder Arne Larsen, Poul 
Dam med stedfortræder Frandsen, Stetter 
med stedfortræder Juul-Madsen, Thestrup 
med stedfortræder Clara Munck, Gerda 
Møller med stedfortræder Simonsen, Dams- 
gaard med stedfortræder Holmberg, Nyboe 
Andersen med stedfortræder Henry Christen- 
sen, Poul Hartling med stedfortræder Kri- 
sten Østergaard, Hilmar Baunsgaard med 
stedfortræder Niels Helveg Petersen, Skytte 
med stedfortræder Svend Haugaard. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til folketingets 
valutaudvalg. 

Valgt blev: Normann Andersen, Erik 
Andersen (Frederiksborg amt), Auken, 
Harris Jensen, Risgaard Knudsen, Preben 
Steen Nielsen, Birte Weiss-Pedersen, Ruth 
Olsen, Ømann, Mads Eg Damgaard, Knud 
Thomsen, Lowzow, Jens Peter Jensen, Karl- 
skov Jensen, Søren Jensen, Dagmar Andrea- 
sen og Skovmand. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 15 medlemmer til folketingets sukker- 
udvalg. 

Valgt blev: Risgaard Knudsen, Finn Chri- 
stensen, Erenbjerg, Hjortnæs, Grete Hækkerup, 
Søren B. Jørgensen, Aksel Larsen, Inger Lise 
Petersen, Knud Thomsen, Gerda Møller, 
Niels Ravn, Robert Christensen, Holger Han- 
sen, Stinus og Meta Ditzel. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 9 medlemmer til det i, lov nr. 235 af 
27. maj 1950 om anvendelse af modværdien af 
de i henhold til Det europæiske Genopbyg- 
ningsprogram modtagne gaveydelser omhand- 
lede udvalg. 

Valgt blev: Hans Lund, Erik Andersen 
(Sønderjyllands amt), Faurbye, Søren B. 
Jørgensen, Vivike, Adam Møller, Lowzow, 
Jens Foged og Gunner Baunsgaard. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 11 medlemmer til udvalget angående 
det civile beredskab. 

Valgt blev: Axel Ivan Pedersen, Erik An- 
dersen (Sønderjyllands amt), Frode Jakob- 
sen, Poul Nielson, Erik Worm, Frandsen, 
Henning Andersen, Stæhr Johansen, Arne 
Christiansen, Enggaard og Edele Kruchow. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til folketingets 
toldudvalg. 

Valgt blev: Risgaard Knudsen, Erik An- 
dersen (Sønderjyllands amt), K. J.  Morten- 
sen, Lone Nielsen, Poul Nielson, Burehart 
Petersen, Birte Weiss-Pedersen, Henning Phi- 
lipsen, Maigaard, Mads Eg Damgaard, Hen- 
ning Andersen, Hans Kjær, A. Chr. An- 
dersen, Holmberg, Jens Peter Jensen, Dagmar 
Andreasen og Skovmand. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til udvalget i hen- 
hold til lov om internationalt udviklingssam- 
arbejde. 

Valgt blev: Knud Nielsen, Lene Bro, Knud 
Damgaard, Falk Hansen, Frode Jakobsen, 
Søren B. Jørgensen, Robert Pedersen, Frand- 
sen, Morten Lange, Lembourn, Knud Øster- 
gaard, Bendix, Nyboe-Andersen, Arne Chri- 
stiansen, Poul Hartling, Stin1.ts og K. Helveg 
Petersen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til udvalget i hen- 
hold til lov om beholdere til øl og læskedrikke. 

Valgt blev: Camre, Ritt Bjerregaard, Holst, 
Frode Jakobsen, Otto Mørch, Moses Olsen, 
Robert Pedersen, Vivike, Grete Westergaard, 
H. C. Toft, Henning Andersen, Karen Thurøe 
Hansen, Arne Christiansen, Jens Chr. Chri- 
stensen,, Niels Jørgen Nielsen, Svend Hau- 
gaard og Nordqvist. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 5 medlemmer til udetillægsnævnet. 

Valgt blev: Lysholt Hansen, Juel Hansen, 
Poiå Dam, Adam Møller. og Arne Christian- 
sen. 

Den næste sag på dagsordenen: 

Valg af 4 medlemmer til mørtrehiælpens 
tilsynsråd. 

Valgt blev: Inge Fischer Møller, Finn 
Christensen, Lis Møller og Nathalie Lind. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 5 medlemmer og 5 stedfortrædere 
til den danske delegation til Europarådets 
rådgivende forsamling. 

Valgt blev: Juel Hansen med stedfortræ- 
der Frode Jakobsen, Poul Dalsager med sted- 
fortræder Manchen Nielsen, Gert Petersen 
med stedfortræder Maigaard, Knud Øster- 
gaard med stedfortræder Poul Schlüter og 
Nyboe Andersen med stedfortræder Kristen 
Østergaard. 

Formanden: Vi kommer dernæst til to 
orlovsbegooringer. Af praktiske grunde fore- 
slår jeg, at orloven i disse tilfælde først får 
gyldighed fra i morgen, onsdag den 20. ok- 
tober. 

Hvis ingen gør indsigelse mod dette for- 
slag, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Man gik altså til: 

' Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmand A. C. Normann. 

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at den 
ønskede orlov meddeles fra og med den 20. 
oktober d.å. (Ophold). Det er vedtaget). 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmand A. C., Normann. 
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Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at sted- 
fortræderen indkaldes. (Ophold). Det er 
vedtaget. Stedfortræderen vil herefter blive 
indkaldt som midlertidigt medlem af folke- 
tinget fra og med den 20. oktober d.å. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmand Peter Nielsen. 

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at den 
ønskede orlov meddeles fra og med den 20. 
oktober d.å. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om indkaldelse af steclfortrrPde- 
ren for folketingsmand Peter Nielsen. 

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at sted- 
fortræderen indkaldes. (Ophold). Det er 
vedtaget. Stedfortræderen vil herefter blive 
indkaldt som midlertidigt medlem af folke- 
tinget fra og med den 20. oktober d.å. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Fra medlem af folketinget Børge Juel Han- 
sen har jeg modtaget meddelelse om, at 
han ønsker at nedlægge sit mandat som 
medlem af folketinget fra og med den 20. 
oktober 1971. 

Fra medlem af folketinget Poul Dalsager 
har jeg modtaget meddelelse om, at han som 
følge af deltagelse i De Forenede Nationers 
generalforsamling ikke vil kunne give mode 
i tinget i mindst 1 måned, hvorfor han an- 
moder om orlov på grund af midlertidig ud- 
sendelse i offentligt hverv fra og med den 
22. d.m. samt om, at stedfortræderen må 
blive indkaldt. 

I skrivelse af 12. d.m. anmoder undervis- 
ningsministeren om, at der må blive fore- 
taget valg af 8 medlemmer til Rask-Ørsted 
Fondets bestyrelse for perioden 1. november 
1971-31. oktober 1975, idet der dog sam- 
tidig under hensyn til, at forslag om revi- 
sion af loven vil blive fremsat for folketinget 

i folketingsåret 1971-72, må tages forbehold 
med hensyn til beskikkelsesperiodens længde. 

Under henvisning til bestemmelsen i § 4, 
stk. 2 c, i lov nr. 215 af 11. juni 1959 om 
radiospredning anmoder ministeren for kul- 
turelle anliggender i skrivelse af 15. d.m.om, 
at der af folketinget må blive udpeget et nyt 
medlem til radiorådet for tiden indtil 31. 
marts 1975 som repræsentant for lyttere og 
fjernseere i stedet for medlem af folketinget 
J. O. Krag, der er udnævnt til statsminister. 

Da der foreligger indstilling fra vedkom- 
mende gruppe, skal jeg lade valget foretage 
i indeværende møde, 

Til nyt medlem har vedkommende gruppe 
udpeget fuldmægtig Børge E. Nielsen, Kø- 
benhavn. Den pågældende er herefter valgt. 

I skrivelse af 13. oktober 1971 anmoder 
økonomiministeren om, at der må blive 
foretaget nyvalg af medlemmer til Dan- 
marks Nationalbanks repræsentantskab for 
resten af funktionsperioden indtil 31. marts 
1976, efter at medlemmerne af folketinget 
J. O. Krag, Per Hækkerup og Ivar Nørgaard 
er blevet udnævnt til ministre, samt efter at 
E. Haunstrup Clemmensen er udtrådt af 
folketinget. 

Medlem af folketinget Henning Andeisen 
har meddelt mig, at han ønsker til ministe- 
ren for kulturelle anliggender at stille føl- 
gende spørgsmål: 

홢Vil ministeren oplyse, om han 홢 og 
dermed regeringen 홢 nu er inddraget i 
forhandlingerne om en ny overenskomst 
mellem Danmarks radio og journali- 
sterne? " 
Spørgeren ønsker skriftligt svar. 

Formanden: Der er ikke mere at foretage 
i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i dag, 
tirsdag den 19. oktober, kl. 16 med følgende 
dagsorden: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmand Poul Dalsager. 

2) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmand Poul Dalsager. 

3) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 
I 
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[Formanden.] 
4) Eventuelt: første behandling al: 

Forslag til lov om midlertidig import- 
afgift. 

Mødet hævet ld. 14.37. 

4. møde.  

Tirsdag den 19. oktober kl. 16. 

Formanden: I skrivelse af 14. d. m. med- 
deler fhv. minister Ove Hansen, at han er 
villig til at modtage det ved medlem af fol- 
ketinget Børge Juel Hansens mandatned- 
læggelse fra den 20. oktober d. å. ledig- 
blevne mandat som medlem af folketinget. 

I skrivelse af 8. d. m. meddeler håndvær- 
ker Svend Erik Andersen, at han er villig til 
at indtræde i folketinget som midlertidigt 
medlem i anledning af den medlem af folke- 
tinget Peter Nielsen tilståede orlov. 

I skrivelse af 7. d. m. meddeler lærer Paul 
Elmholt, at han er villig til at indtræde i fol- 
ketinget som midlertidigt medlem i anled- 
ning af den medlem af folketinget A. C. 
Normann tilståede orlov. 

I skrivelse af dags dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven, 
forslag til lov om ændring af toldloven, 
forslag til lov om ophævelse af almindeligt 

sportelreglement 
og 
forslag til lov om ændring af lov om selvan- 

givelsen af indkomst og formue, om foranstalt- 
ninger til kontrol med selvangivelsen og om 
straffen for skattesvig m. v., af lov om ind- 
komst- og formueskat til staten og af lov om 
indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v. 
(Straffebestemmelser vedrørende skattesvig, 
tillægsskat m. v.). 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 

I skrivelse af dags dato meddeler justits- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. 
(Forkyndelser m. v.). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

Efter den aftale om justering af tjeneste- 
mandslønninger m. v., som den 13. april 
1971 blev indgået mellem lønningsministe- 
riet og tjenestemændenes centralorganisati- 
oner, skal 1/3 af dyrtidstillægget til højere 
lønnede tjenestemænd tilbageholdes som 
opsparing, og denne tilbageholdelse er i for- 
ståelse med centralorganisationerne blevet 
iværksat første gang i forbindelse med løn- 
udbetalingen for oktober måned 1971 for 
de grupper af ansatte, der omfattes af denne 
aftale. Det er forudsat i aftalen, at der gen- 
nemføres tilsvarende bestemmelser for den 
øvrige del af det offentlige arbejdsmarked. 
For en række grupper af overenskomstan- 
satte i det offentliges tjeneste er forhandlin- 
gerne om fornyelse af overenskomster, gæl- 
dende fra 1. april 1971, ikke afsluttet på 
nuværende tidspunkt. De opsparede beløb 
med tilskrevne renter kommer til udbetaling 
den 1. juli 1978 eller i forbindelse med pensi- 
onering eller død inden dette tidspunkt. 

Der er med tjenestemændenes centralor- 
ganisationer truffet aftale om, at udbetalin- 
gen sker efter en skala, der er gengivet i lov- 
forslagets bemærkninger, og hvori er indreg- 
net en rentetilskrivning, som stort set svarer 
til 5 procent simpel årlig rente. Det er her- 
ved forudsat, at de tilskrevne renter fritages 
for indkomstbeskatning, idet en skattefri 
rente på 5 procent gennemsnitlig svarer til, 
hvad man efter det almindelige renteniveau 
ville sætte renten til, såfremt renterne skulle 
beskattes. Det er af hensyn til den praktiske 
tilrettelæggelse af opsparingsordningen, det 
foreslås at indrette rentetilskrivningen på 
denne måde. 


